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DOMISI LIETUVOS BYLA
Kokias viltis žadina Velykų rytas pavargtie
siems. - r
kalbėjosi su Eisenhoweriu. - Maskva migdo va
karus. - Paryžius ir Washingtonas sutarė de
rinti politinę veiklą. - Ar nauji pasitarimai 
prives prie Korėjos karo baigimo. - Vokiečiai 
Klaipėdos kraštą vis dar laiko Vokietijos žeme

Velykų viltys pavergtuose
Apie

r u o š i m ą si lemiamai kovai 
plaukia žinios 
geležinės uždangos.
jų atneša politiniai pabėgėliai. 
Be pertraukos ten vykstą va
lymai, dažnėją 
didėjanti priespauda yra ne 
kas kita, kaip planingas šali
nimas to pavojaus, kurį karui 
kilus, bolševizmui gali suda
ryti pavergtosios tautos. To
dėl bolševikinis rėžimas, norė
damas nuslopinti pavergtųjų 
budrumą, taikos propaganda 
siekia palaužti jų dvasios at
sparumą, kad prispaustieji 
prarastų kovingumą ir bet 
kokias viltis išsilaisvinti.

Viltim gyvena ir musų tau
ta. Jos visada iškyla su kiek
viena tradicine švente. Ypač 
geresnių laikų vilties spindu
lys paslapčiom suspindi kiek
vieno lietuvio širdy Velykų 
rytą, mirties nugalėjimo ir 
prisikėlimo, gamtos atgimimo 
ir atbudimo šventėje.

Šiose Velykose visiems lie
tuviams, . o ypač esantiems pa
vergtoj tėvynėje bent kiek 
praskaidrins nuotaiką žinia, 
atėjusi į okupuotą Lietuvą 
oro bangomis, 
pragiedruliu yra 
savaitės
Amerikos Lietuvių Tary
bos žygis pas prezidentą 

Eisenhower)
Pirmą kartą naujasis prezi

dentas Eisenhoweris kovo 26 
d. priėmčj ALTo delegaciją. 
Jis musų delegaciją, kurią ly
dėjo kongresmanas Charles 
Kersten, sutiko nuoširdžiai ir 
teikėsi išklausyti jos žodžio 
Lietuvos bylos reikalu. Kal
bės metu ALTo delegatai pa
lietė genocido konvenciją, pa
reiškė pasitenkinimą naujo
sios Amerikos vyriausybės 
užsienio politika, kurios tiks
luose yra numatyta ir paverg
tųjų tautų laisvinimas, ypač 
buvo pažymėta ir iškelta so
vietų įvykdyta klasta prieš 
Lietuvos valstybę ir jos gy
ventojus.
\ Kaip žinom pagal genocido 
(Konvenciją, 
gruodžio mėn.
Jungtinių Tautų visumos su
trinkimas, ištisos tautos nai
kinimas yra laikomas nusikal
timu, kuris bus baudžiamas 
išeinant iš tarptautinės teisės 
normų. Kad ši konvencija įsi
galiotų ją turi patvirtinti pa
čių valstybių parlamentai. A- 
merika šios konvencijos dar 
nepatvirtino. Todėl tuo reika
lu ne tik lietuvių, bet ir kitų 
tautybių delegacijos daro žy
gius Washingtone. Naikinimo 
padėty yra musų tauta. Geno
cido konvencijos įsigaliojimas 
turėtų sudrausti okupantą.

Lietuvos okupacija įvykdy
ta sulaužant sovietų sąjungai 
eilę sutarčių, kurias ji buvo 
sudariu^ su Lietuvos valsty
be, klastojant pačius 
mus, jų duomenis bei naudo
jant kitą apgaulę. Delegacija 
atkreipė prezidento dėmesį ir 
į šią pavartotą bei naudojamą 
Lietuvos okupanto neteisę. 
Šiais minėtais klausimais bu
vo įteikta memorandumas.

Priėmimo metu dar kartą 
paaiškėjo, kad naujajam pre-

zidentui Lietuvos byla beį ko
va dėl laisvės yra gerai žino
ma ir nėra užmiršta. Tą paro
do delegacijos ir pats priėmi
mo faktas.

Šio lankymosi rezultatus 
patirsim ateity. Galimas "da
lykas, kad prieš Lietuvą rusų 
įvykdyta, apgaulė susilauks 
atgarsio ir Amerikos kongre
se.

Sovietų sąjunga, visuose sa
vo politiniuose veiksmuose 
tiek praeity, tiek Ir dabar 
naudojasi melu ir klasta. Taip 
pat ir šiuo metu

Maskva mėto pėdas
Turbut retai kada taip la

bai buvo domėtasi Kremliaus 
politika, kaip dabar, kada ten 
pasikeitė valdovai. Vakarų 
pasaulio politikai seka kiek
vieną Maskvos judesį ir ma
žiausią jos užuominą ar bet 
kokį mostą, liečiantį santy
kius su užsieniu, tuoj yra lin
kę aiškinti sovietų politinės 
linijos keitimus. Bet iki šiol 
dar neparodyta, kad Maskva 
yra apsisprendus pasukti tik
ros taikos kryptimi. Kremlius, 
žinodamas vakarų* pasaulio 
šių dienų lūkesčius, kurie 
ypač išryškėjo Stalinui mirus, 
stengiasi viską išnaudoti savo 
politiniams reikalams siekti. 
Ji, kaip klaužda vaikėzas, 
erzina vakarus taikos siūly
mais, šaiposi iš vakariečių 
naivumo ir planuoja suktus 
ėjimus savo priešam klaidin
ti bei budrumui slopinti. Štąi 
nesenai Maskvos radijo poli
tinis komentatorius Boris 
Leontjew pareiškė pasa.uliui, 
kad Rusija kartu su Anglija 
ir Amerika, vieningu bei su
tartinu bendradarbiavimu lai
mėjo antrąjį pasaulinį karą 
ir kad šiuodu skirtingu pasau
liu, kapitalistinis ir* socialisti
nis, gali ir toliau tarp savęs 
bendradarbiauti. Šis pareiški
mas laibai nustebino vakarus, 
nes nišai iki šiol teigė, kad 
tik jie vieni Europoj ir Azi
joj nugalėję priešą. Gavos į- 
spudis, kad sovietų radijas 
tęsiąs Malenkovo pradėtą tai
kos propagandą. Bet po poros 
dienų Maskvos birbynė vėl 
pragydo sena gaida. Tas pats 
politinių žinių aiškintojas, ry
šy su Europos armijos sutar
ties ratifikavimu vakarų Vo
kietijos parlamente, puolė a- 
merikiečius. Tarp kitko jis 
pasakė, kad planuojama Eu
ropos bendroji armija, te- 
ėsanti tik Amerikos imperia
listų įrankiu. Europos valsty
bių vyrus, kurie nipinasi ben- . 
drosios armijos kuriniu, •ko
mentatorius laiko nusikaltu
sius krašto išdavimu. Pati su
tartis, 
esanti 
puolimo sutartim nukreipti 
prieš liaudies respublikas. 
Sutartis, kad ir patvirtiną 
parlamentai, visvien negalio
janti, nes liaudis jos nenori, 
ką parodę ir gausios darbo 
žmonių demonstracijos prie 
parlamento rūmų. Ta. pačia 
proga vokiečių jaunimui pri
minta, kad iš jų reikalaujama 
atiduoti gyvybę ųž interesus 
amerikonų pinigų kapšus.

Ši sovietiškoji propaganda 
aiškiai rodo, kad Maskvoj 
pasikeitė tik asmenys, bet ne 
jos politikos kursas. Mažiukai 
vingiai ir riksmai apie taiką |

SVEIKI SULAUKĘ VELYKŲ

Sveikiname Tėvynės bendra
darbius, visus skaitytojus, Lie
tuvybės SLA Vajaus organiza
torius, visus Susivienijimo vei
kėjus, visas Susivienijimo kuo
pas su pavasarinėmis Velykų 
šventėmis ir linkime geriausios 
sėkmės Susivienijimo darbuose.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Centro Tarnautojai.

tėra tik pėdų mėtymas vaka
rams klaidinti ir trukdyti ko
lektyvines organizavimą. Visa 
tai tėra.1 senai sovietų naudo
jama. apgaulė. Gi bolševikinė 
grėsmė Įpasauliui lieka ir to
liau nežiūrint kokias nuolai
das jie į padarytų. Tariamos 
taikos atveju ta. pati bolševi
kinė giesmė butų ugdoma tai
kos paunksnėj, gi pavojus va
karų pasaulio laisvei iškiltų 
staiga, jei vakarai, suvilioti 
Kremliaus undines dairia, a.pie 
taiką, sumažintų savo budru
mą ir atsargumą.

Netenka nei abejoti, kad 
kiekvienos vakariečių pastan
gos pasipriešinti, bolševizmui 
padidina, viltis ■ vergaujančių. 
-Tito kelionė Anglijon,

Prancūzijos delegacijos 
lankymasis Washingtone 

ir vak. Vokietijos kanclerio 
Adenauerio greitas atvykimas 
Amerikon yra vakariečių vie
na ir ta pati grandinė pastan
gų bendram saugumui orga
nizuoti. Visa tai yra nemaža 
viltimi vergaujančių tautų, 
.kad susiorganizavęs priešbol- 
ševikinis blokas priartins jų 
išlaisvinimą. Visi didieji įvy
kiai, atvirai sakant karai, ro
do, kad valstybių blokai ku
riasi prieš lemiamuosius susi- 
durimus.

Prancūzų delegaciją. Wash
ingtone sudarė 30 asmenų. 
Jai vadovavo ministeris pir
mininkas Rene Myer. Dele
gacijos sudėty buvo ir užsie
nių reikalų ministeris Bidault, 
finansų ministeris Manoury 
ir kt. Tokia, delegacijos sūdė-, 
tis rodo, kad buvo aptariama 
politiniai ir ūkiniai reikalai. 
Prancūzai ieškojo Amerikos 
paramos karui Indokinijoj ve
sti ir paskolos savo tuščiam 
iždui papildyti. Arųerikai rū
pėję Prancūzijos politika Mas
kvos atžvilgiu, greitas ir aiš
kus prisidėjimas prie Europos 
armijos’. Už šį prisidėjimą 
Prącuzija, atrodo, nori gauti 
vis aukštesnę kainą. Ta kaina 
paaiškėjo, kada Prancūzijos 
delegacijai esant Washingto- 
ne, jos min. pirm. Mayer lan
kydamasis spaudos klube pa

reiškė, kad jo kraštas, prieš 
tvirtindamas armijos sudary
mo sutartį, turįs susitarti su 
vak. Vokietija dėl Saaro kra
što padėties. Mayerio pareiš
kimas buvo aptemdęs pasita
rimų viltis, nes suprasta, kad 
prancūzai nori šia proga pa
sinaudoti ir paspausti vokie
čius, kad šie padarytų nuolai
dų Saaro krašto klausimu. 
Tačiau amerikiečiai pasiprie
šinę ir patarę to klausimo ne- 
fišti su Europos armijos su
tarties tvirtinimu. Mayeris 
pažadėjęs minėtą sutartį tuoj 
pasiūlyti parlamentui patvir
tinti, kai tik bus išpildytos 
(pradinės sąlygos, kurių tarpe 
yra noras gauti iš Amerikos 
didesnę paskolą, butų statybos 
programai pravesti. Ja Pran
cūzija. numato statyti namus 
bedarbiams ir tuo sumažinti 
komunizmo įtaką. Be to, 
Prancūzija sutiko trukdyti 
karo medžiagų pris t a t y m ą 
raud. Kinijai. Taigi ji, kaip 
ir Anglija, • prisidėjo prie ame
rikiečių suorganizuotos dali- 
nos raud. Kinijos blokados.

Indokinijos karui laimėti 
Prancūzija yra . numačiusi iš 
indokinų sudaryti 54 .naujus 
batalijomis. Amerika, pažadė
jo finansuoti tų dalinių gink
lavimą./ Toliau abi pusės pasi
žadėjo santykiuos su sovietų 
sąjunga, derinti savo politiką 
ir laikytis bendros. linijos tiek 
Azijoj tiek Eujropoj.

Besibaigiant, pasitarimą m s 
abi valstybės pademonstravo 
savo vieningumą. Prezidentas 
Eise.nhoweris ir Prancūzijos 
min. pirm. Mayeris įspėjo 
raud. Kiniją, kad ji nebandy
tų siekt Korėjoj paliaubų vien 
tik tam, kad atpalaiduotom 
jėgčm iš Korėjos, pradėtų 
naują, karinę provokaciją, ki
tur arba, tas jėgas panaudotų 
Indokinijoj. Tuo pačiu metu 
kaip tik
Komunistai pasiūlė derėtis 
dėl sužeistu ir ligotu belai
sviu pasikeitimo Korėjoj

Šiaurės Korėjos diktatorius 
Kim II Sung ir raud. Kinijos 
generolas Peng Ten-Hual pa-

(Nukelta į 3 puslapį)

PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIME IŠRINKTOS 
KOMISIJOS PAREIŠKIMAS STIPENDIJŲ REIKALU

Susivienijimas nori duoti kuodidesniam skaičiui jaunuolių mokintis. 
Stipendijos bus duodamos kiekvienam ir kiekvienai, kurie ir kurios į 
rašys j Susivienijimą tam tikrą skaičių lietuvių ir lietuvaičių. - Susi
vienijimas duoda progą šio vajaus metu užsidirbti stipendijas

Susi vienijimo Pildomosios Tarybos 
praeitam suvažiavime buvo pasiūlytas ir 
apsvarstytas studentams stipendijų tei
kimo klausimas, kad pagelbėti jaunimui 
baigti aukštąjį mokslą. Šis reikalas nė
ra naujas, nes Susivienijimas praeityje 
yra daug pagelbjęs studentams baigti 
mokslą ir tap’ti profesionalais. Tą įsi
gyvenusią tradiciją Susivienijimas nori 
tęsti toliau ir gelbėti jaunimui pasiekti 
užsibrėžtą tikslų — baigai mokslą ir būti 
naudingais savo tautai.

Pildomoji Taryba, po išsamaus, ap
svarstymo įpareigojo Vajaus Komisijų, 
į kurią įeina prezidentas adv. K. J. Ka
linauskas, sekretorius dr. M. J. Vinikas 
ir iždo globėja A. Devenienė,’ tuo reikalu 
rūpintis. Komisija apsvarsčius jai pa- 

• vestų, darbų, stipendijoms teikti, paruošė 
sekančio turinio pareiškimų:

Susivienijimas [Lietuvių Amerikoje ne 
nuo šiandien rūpinami lietuvybės išlaikymu 
Amerikoje. Išleista šimtais knygų, laikraščių, 
turėta daugybę lietuviškų mokyklėlių ir SLA 
stipendijų dėka šimtai jaunuolių pasiekė auk
štesnį mokslą. , . !

Šiandien, (kada musų kraštaę ir vėl oku
puotas, jo žmonės kartu su (kultūra naikina
mi, niurni dar (labiau (reikalinga sutelkti visas 
jėgas išsilaikyti stipriais šviesiais lietuviais.

Jaunime musų (ateitis, koks jis bus, tolo 
bus ir lietuviškumas. Mokslas yra Sabai kon
kretus darbas musų ateičiai.

narius j Susivienijimą 
Pavyzdžiui jei pavienio

Susivienijimas norėdamas duoti kuodi
desniam skaičiui jaunuolių mokintis, nebeap- 
sirubežiuos tik kelių stipendijų metams davi
mu. Matydami kaip musų jaunimas gerbia 
darbą, ypač tą kurs surištas šia lietuvybės idė
ja ir nori visur ne tik sau bet ir artimam pa
dėti, mes nutarėme dubti TŲ STIPENDIJŲ 
TIEK, KIEK JAUNIMAS PATS PASIDAR
BUOS TAM REIKALUI.

Duosime štipendiją kiekvienam-ai kurie 
savo kreditui įrašys 
Lietuvių Amerikoje.
ar grupe įrašys tiek narių, kurių mėnesiniai 
apdraudos mokesčiai bus apie $140.00, tai 
gaus $700.00 stipendijos sumą, jeigu prirašys 
didesnei sumai, gam daugiau, mažesnei — 
mažiau.

Tas ar ta, kurie šiame Lietuvybės Vaju
je prirašys virš 25 narių, gaus prizą priede 
prie uždirbtos stipendijos, kurį bus galima 
panaudoti tolimesnių metų stipendijos tiks
lams. 1

Tai yra graži galimybė sau pačiam sti
pendiją užsidirbti ir {pasidarbuoti musų vaju
je. Kviečiame jaunimą tam darbui ir musų 
visuomenė tepadeda jiems, padėję jiems, pa
sidarbuosime Lietuvos ateičiai.

Visais šio vajaus reikalais kreiptis: 
SLA STIPENDIJOS, 

307 West 30-th Street, 
New York 1, N. Y.

Lietuvybės vajaus komisija: \
K. J. KALINAUSKAS, 
M. J. VINIKAS, 
A. DEVENIENE.

Prezidentas maloniai priėmė delegaciją ir parodė palankumą dėl 
Lietuvos ginkluoto konflikto. Atsakė į kiekvieną tarybos pareiškimą

Vakar (kovo 26 dieną), po 10-tos valan
dos ryto JAV-ių Prezidentes Dwight D. Ei
senhower priėmė Baltajame Name Amerikos 
Lietuvių Tarybos Delegaciją, kurią sudarė 
asmenys:

Leonardas Šimutis, ALT Prezidentas 
Dr. Pins Grigaitis, ALT Sekretorius 
Mykolas Vaidyla, ALT Iždininkas 
.Marijona Kižytė, Infor. Centro Direktorė 
Kazys J. Kalinauskas, SLA Prezidentas 
Vincas Kvetkas, SLRKA Sekretorius 
Stasys Gegužis, ALT narys
Stasys Pieža, ALRK Federacijos, pirm.
Juozas Ginkus, ALT narys
Stepas Bredes, Jr., NY ALT pirmininkas.
Delegaciją lydėjo ir pristatė Prezidentui 

Eisenh.oweriui JAV Kongresmonas iŠ Milwau
kee, Wisconsin, Charles J. Kersten.

Audiencija, tęsėsi netoli. pu sės valandos 
laiko. Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdoma
sis Komitetas buvo paruošęs laiško formoje 
prezidentui memorandumą kurio turinį išdės
tė žodžiu ALT sekretorius • Dr. P. Grigaitis 
pakviestas, visos delegacijos vardu, ALT pre
zidento L. Šimučio.

Savo rašte, kurio tekstas jau yra išsiun
tinėtas spaudai, Amerikos Lietuvių Taryba 
stipriai pasisakė už Prezidento Eisenhowerio 
paskelbtą pavergtų tautų laisvinimo politiką. 
Taryba pareiškia., kad šita politika, suteikė, 
naujų vilčių lietuviams lygiai kaip ir žmonėms 
kitų tautybių, kurias yra. pavergęs Sovietų 
imperializmas; kad laisvinimo politika tai 
yra.' vienintelė politika, kuri sutinka, su Ame
rikos demokratijos pagrindais; kad tik politi
ka. žadanti išlaisvinimą, milijonams pavergtų 
žmonių anapus geležines uždangos, padarys 
juos laisvo pasaulio sąjungininkais kovoje su 

■ komunistiniai agųesoriais; kad, pagaliau grą
žinti laisvę ir nepriklausomybę tautoms, ku
rioms jos buvo išveržtos jėgos keliu, yra. įsi
pareigojusios Jungtinės Valstybės ir daugelis 
kitų šalių, pasirašusių Atlanto Carter?.

Savo memorandume Amerikbs Lietuvių 
Taryba, prašo dviejų konkrečių dalykų:

1) paraginti JAV Senatą ratifikuoti Ge- 
nosido Konvenciją, ir

2) padėti Tarybai pravesti JAV Kongre
se nutarimą kuriuo butų ’ ■
Komitetas apgavingiems

ir Estijos “liaudies seimų” rinkimams ištirti, 
kad visam pasauliui butų parodyta, kaip biau- 
riai Sovietų valdovai pasielgė su tomis trimis 
Baltijos valstybėmis kurias jie pavergė, ta
čiau nesigėdi skelbtis pasa.uliui kad jie esą 
mažų jų tautų draugai ii’ išlaisvintojai.

Delegacijos kalbėtojas Dr. P. Grigaitis, 
trumpai išdėstęs šias mintis, įteikė memoran
dumą Prezidentui, kuris, šiltai padėkojęs, at
sakė į kiekvieną Tarybos pareiškimo punktą.

Baltojo Namo taisyklė neleidžia delega
cijai kartot Prezidento žodžių. Galime pasa
kyti, kad Prezidentas parodė didelį palanku
mą Lietuvos ginkluoto konflikto, kuris -galė
tų atnešti dar baisesnį vargą Lietuvos žmo
nėms negu tas, kurį jie kenčia dabar

Jisai taip pat pasisakė pritariąs Ameri
kos Lietuvių Tarybos sumanymui iškelti aikš
tėn klastingas priemones, kuriomis Sovietų 
valdžia bandė padengti savo smurto darbus 
prieš Lietuvą ir kitas Baltijos tautas.

Atsisveikindamas su Amerikos Lietuvių 
Tarybos Delegacija., Prezidentas Eisenhowe- 
ris maloniai pratarė kelis žodžius kiekvienam 
Delegacijos nariui ir dėkojo jiems už atsilan
kymą pas jį. Delegacija, išėjo iš Baltojo Na
mo, jausdamas, kad Prezidento Eisenhowerio 
asmenyje lietuviai ir Lietuva, turi nuoširdų 
draugą.

Amerikos Lietuvių Taryba jaučiasi labai 
padrasinta tęsti savo darbą dėl musų tėvų 
krašto išlaisvinimo. Mes dabar su pilrųi pasi
tikėjimu imsimės vykdyti tą sumanymą, ku
ris jau buvo paskelbtas atsišaukime į visuo
menę dėl Lietuvos nepriklausomybės minėji
mo praeitą vasario mėnesį, būtent: kreiptis į 
JAV Kongresą, kad jisai ištirtų apgaulingus 
rinkimus Sovietų okupuotoj Lietuvoj ir kito
se dviejose Baltijos valstybėse. Kad šitas 
musų žygis butų sėkmingas, mes kviesime tal
kon visas lietuvių organizacijas, draugijų vei
kėjus, senuosius amerikiečius ir naujakurius, 
— visus ir kiekvieną lietuvį kuris gali vieno
kiu ar kitokiu budu prisidėti savo pastango
mis, kad butų pagreitintas Lietuvos išlaisvini
mas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas.

1953 m. kovo 27 d. 
Washington, D. ,C.

o
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kurie ryžtingai
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iždo J.

Pir-

organizacijos . reikalai ir
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bus gausus delega- 
svečiais ir nutarimais.

SusivienijimČ kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite laiko prieš laikraščio 
išleidimų.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite

j“ 
ir

globėjas 
patarėjas

užsibai- 
muzikai

Kaip mus in- 
veiklieji 50 kuopos

Kaip į pirmo apskričio, taip 
Ir septinto apskričio suvažia
vimus kuopos privalo pasiųsti 
atitinkamą skaičių delegatų 
ir patenkinti apskričio valdy-
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Atėjus pavasariui ir orui 
pradedant atšilti
džiulio Susivienijimo veikėjai 
stojo darban ir pradėjo šauk
ti pavasarinius suvažiavimus 
aptarmui apskričių,
reikalų ir ruoštis gegužinėms. 
Tokis kuopų ir apskričių vei
kėjų pasirįžimas darbui svei
kintinas.

Veikiuos Susivienijimo sep
tintas apskritys šaukia pus
metinį suvažiavimą šių metų 
balandžio mėn. 26 dieną Bing- 
hamtono mieste, kur gyvuoja 
Susivienijimo 50 kuopa ir ku
rioje randasi įžymių daugme- 
čių veikėjų, 
dirba ir nori ^sužiavimą pa
daryti įspūdingų ir visais at
žvilgiais sėkmingą. Suvažiavi
mo metu, kaip mums praneša, 
bus suruoštas banketas dele
gatų ir svečių pavaišinimui, 
įvairi programa
gus bus šokiai gerai 
grojant.

Suvažiavimas norima su
ruošti įspūdingas
veiklioji Susivienijimo 50 kuo
pa neseniai prisidėjo prie sep
tinto apskričiu ir kad suva
žiavimas pirmą kartą įvyksta 
Binghamtone.
formuoja 
veikėjai, šis .apskričio suva
žiavimas 
tais,
Bankete irgi numatoma turėti 
kelis šimtus dalyvių. Kaip po
sėdžiai, taip ir banketas bus 
Lietuvių Salėje, kurios visos 
patalpos paimtos suvažiavi
mui ir delegatų bei svečių pa
vaišinimui. Suvažiavime daly
vaus SLA 
Maceina, legal is 
R. Verbalis ir kt.

Susivienijimo pirmo apskri
čio 1 pavasarinis suvažiavimas 
irgi įvyks balandžio 26 dieną 
mieste Minersville, Pa. 
mas apskritys turi daug įžy
mių ir daugmečių Susivieniji
mo veikėjų, kurių tarpe ran
dasi ir daug metų buvęs Su- 
siviesijimo prezidentu brolis 
Stasys Gegužis. Tame apskri
ty yra ir daugiau nenuilstan-’ 
čių veikėjų, kuriems rupi sa
vo 
ryžtingai jai dirba.

Apskričio su važiavima i 
vyksta du kartus į metus 
kiekvienas kitame mieste. Po 
posėdžių ir įvairių organizaci
jos reikalų [aptarimo visuomet 
buna draugiško pobūdžio pa
sikalbėjimai su užkandžiais 
ir gėrimais, taip bus ir po šio 
suvažiavimo. Reikia pasakyti, 
jog pirmo apskričio suvažiavi
mai panašus į Susivienijimo 
dvimetinius seimui, juose rim
tai svarstomi visi organizaci
jai naudingi reikalai.

SENAS MANO GREBLYS
Keli nuotikiai, kuriuos čia 

manau sugraboti. Mano grėb
lys pasiekia arti ir toli, štai 
kur jis užsikabina. SLA' 4-to 
apskričio pirmininkas brolis 
Jokūbas Trečiokas vasario 1 
dieną savo rezidencijoje susi
kvietę visą savo kabinetą ap
tarimui apskričio veiklos, taip
gi pakviesta ir musų jaunimo/ 
reikalams komisija kurią iš
rinko metiniame apskričio 
kuopų atstovų suvažiavime. 
Atrodo, kad dėde Jokūbas ap
skričio veiklą nori pagyvinti. 
Valio broli Trečiokai! Į čįa 
minimą suvažiavimą ir maiįie 
kvietė ir tikrai bučia ten bu
vęs su visai nauju planu tai 
veiklai, šio apskričio gerovei, 
bet štai kas man pakišo koją.

Sausio 30 dieną buvau pa- 
’ šauktas į ligoninę, buk pasi
darė viena tuščia lova kurią 
turėjau užimti, ir tik dėl išty
rimo sveikatos stovio. Mat aš 
buvau rezervuotas ii’ laukiau 
astuonias savaites, pakol atė
jo mano eilė. Kas gi nori gulti 
į ligoninės lovą, tokių drąsuo
lių randasi mažai, vienok li
goninės pilnos tų ( drąsuolių', 
panašiai ir su kalėjimais. Jei 
panori ten įsigauti, turi susi
rasti tą teisę, kad ten patek
ti. Ligoninėje teko būti jau 
septynis kartus, kalėjime dar 
nė karto.

Atleiskite, kad mano grėb
lys užsikabino už to rasto, ku
ris sulaikė mane būti toje 
bendrijoje pas ponus Trečio
kus Oakville kaime. Broli Jo
kūbai, kam gi mane ten kvie
tei, juk aš nešiu jūsų kabine
to nariu. Ar esu tas petskelis- 
korespondentas, tikrai neži
nau, nes apskričio suvažiavi- 
mo protokolą turbut pelės iš- 
vogė dėl sau lizdo išpuošimo. 
Jau keturi mėnesiai praslinko 
nuo suvažiavimo ir vis laikas, 
slenka tolyn. Kas buvo aptar
ta suvažiavime, irgi tik pelės 
žino. Bevelkant, grėblį tolyn, 
štai kur jis užkliūva.

Praeitame apskričio suva
žiavime, kaip ir pirmesniuose 
suvažiavimuose, visuomet iš
kyla Bridgeporto SLA 51 kuo
pos klausimas. 1952 metų su
važiavime buvo pareikšta min
tis, kad “su Bridnenorto SLA 
kuopa nieko negalima padary
ti”. Prae’tą metą Stamfordo 
suvažiavime ir ta pati m’ntis 
ateriio — kur din?o Brid<re- 
porto SLA kuopa? Ponia De- 
venienė, dabartinė SLA iždo 
globėja, lyg kad pasisiūlė 
Bridgeport© SLA kuopą at
gaivinti. Aš, žinodamas vieti
nės kuonos padėti, pareiškiau 
savo minti. Linksma girdėti, 
kad enercfinara ponia Dev°nie- 
nė gali be? mano sukurti ste
buklą. Nežinau ar nonia Deve- 
nienė lankėsi Bridsrenorte ar 
ne. žinau tik tiek, kad Tėw- 
nėje buvo pranešta, kad ši S. 
L. A. 51 kuorą nutarė turėti 
susirinkimus rodos kas trvs 
ar keturi mėnesiai. Iš to jau 
salima su.nrast’. kad tn srraži 
to mnsn drutuolio tautJSko a- 
žuolo šaka vvsta ir linksta 
*emvn. Kuomet vienas tos ša
kos lapas nukrinta ir vėlas 
n nustumia j a™ž'nasb. nau
das Janas nopaiė°fia išanerti, 
nes pats to musų t nutilko 
ąžuolo s+inmimnc; n^’klanso 
nuo io nrižniretoiij. Ant visko 

bos narių prašymą. Kuo di
desnis skaičius delegatų da
lyvaus suvažiavimuose, tuo 
daugiau naudingų nutarimų 
bus padaryta organizacijai. 
Prie to, Susivienijimo veikėjai 
iš įvairių tos valstijos vieto- 
tovių suvažiuoja, pasikalba 
apie Susivienijimo reikalus ir 
nustato gaires / ateities dar
bams, iš ko buna nauda ap- 
skriČiams, kuopoms ir pačiam 
Susivienijimui.

* . \

galima ranka numoti ir dar
bus .palikti kitiems atlikti. 
Tikrovėje gi reiškia, kad be 1 

nė me-truso ir jėgos nebus 
džiagos. Tad, kuomet pavasa
ris rodo* savo šypseną ir sau
lutė dar kaitina žmogaus jau
smus, aš noriu bent kiek su 
grėbliu pagraboti bei suju
dinti žemę pavėsyje musų to 
tautiško SLA ąžuolo.

Nesistebiu, . kad SLA 4-to 
apskričio veikėjai pasigenda 
Bridgeport© SLA 51 kuopos. 
Pasigendu jos ir aš. Jau nuo 
Philadelpsijos SLA seimo ne
šiu buvęs šios kuopelės susi
rinkime. Priežastis tame: ne
šiu tas rąstas per kurį kitas, 
perkoptų.;; Jaučiuosi esu ta 
maža bulvė, kurią bile kas ga
li paspirti, vienok turiu jaus
mą ir savygarbą kaip žmogus, 
nenoriu būti toj vietoj, kur 
bučiau spardomas. Ne vieną 
metą esu buvęs šios kuopelės 
pirmininku. Apleisdamas šią 
kuopelę palikau pirmininko 
vietą tam mano fratemaliui 
broliui, kuris mane apkąltino. 
Mano pasiūlytą šimtinę tau
tos reikalams ir šiandien ma
no kaltintojai gali paimti, jei
gu prirodys mano kaltę. Galė
jau kreiptis į Skundų ir Ape
liacijų SLA Komisiją. Galė
jau patraukti į valdišką teis-; 
mą tūlą savo fraternal; brolį,

Gražiai Praėjo Mitky 20 Mėty Šeimyninio 
Gyvenimo Minėjimas

SO. MILWAUKEE, WIS.—
Šių metų vasario 28 dieną, 

valandą vakare, susi- 
gausus būrys Mitkų 
į svetainę, kur buvo 
ir patys kaltininkai, 

apie 8 
rinko 
draugų 
atvežti
kurie labai susigraudino pa
matę tokį gausų būrį savo 
draugų, nes tas viskas buvo 
padaryta jiems nežinant ir 
atrodė, kad. nieko panašaus 
nebuvo ruošiama.

Ponai M i t k a i yra labai 
darbštus žmonės, daugmečiai 
Susivienijimo 133 kuopos na
riai, o p. Mitkus per daug me
tų eina kuopos finansų, sekre
toriaus pareigas ir labai ge
rai atlieka. Net iš centro nuo 
p. Viniko yra gautas pagyri
mo laiškas už gerą reikalų ve
dimą SLA 133 kuopoje. Taipgi 
ponai Mitkai yra daug pasi
darbavę dėl MLKK. Mitkai 
visur dalyvauja ir visur prisi
deda su darbu ir aukomis, už 
tad turi daug draugų įsigiję.

20 metų šeimyninio gyveno 
minėjime buvo draugų net iš 
septynių skirtingų miestų. 
Laike vakarienės Milwaukes

Harrisburg, Ill
Dar Apie Mykolą Liutvinską, 

ŠIA 16 Kuopos Narį

bet as noriu 
apie velionį

šalį iŠ Lietu

Tėvynėj jau buvo trumpai 
pranešta, kad šių metų vasa
rio mėn 2 dieną iš gyvųjų tar
po ir iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje išsiskyrė Mykolas 
Liutvinskas, SLA 16 kuopos 
narys ir ilgametis šio mieste
lio gyventojas, 
truputį plačiau 
parašyti.

Velionis į šią 
vos atvyko 1901 metais į 
P e n n s y 1 vani jos valstiją, o 
1906 metais atvyko į Harris
burg, Ill. Čia kiek laiko pagy
venęs apsivedė su Ona Norku- 
niutė, užaugino 4 sūnūs, bet 
mirdamas paliko tik vieną. 
Gal - velioniui Liutvinskui su
trumpino gyvenimą susidėju- 
sios nelaimes, nes į trumpą 
laiką jis neteko 3 sunu: vie
nas sūnūs Antanas mirė 1942 
metais, antrą užmušė karo 
fronte South Pacip:c 1943 me
tais, o trečias mirė 1944 me-

Lietuvių A- 
lĮs .visus bro- 

ryšiu, 
garbinga šeima ir tie 

šeimos na- 
didžiuOtis,

ne tik už mano vardo šmeiži
mą, bet lygiai ir mano moters 
šmeižimą tūloje spaudoje. 
Vienok to vengiau tik dėl to, 
kad gerbiu tą musų brolišką 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje. Joki teismai bei apelia
cijos žmogaus nusistatymo 
nepakeis. Čia. suminėti nuoty
kiai neturi savyje nė keršto, 
nė pikto noro. Pažymiu tą tik 
dėl to, kad tie kurie pasigen
da SLA 51 kuopos, suprastų 
kodėl to musų tautiško me
džio šaka linksta I ir vysta.

Susivienijimas 
merikoje riša mu 
lybes ir fraternalizino, 
tai yra 
kurie esame tos 
riais, turėtumėm 
gėrėtis ir gerbti kitą savo bro
lį bei sesę SLA narį.

Atsiprašau, kad mano grėb
lys čia užkliuvo. Grįžtu, prie 
SLA 4-to apskričio kur liko 
dar vienas kupstelis nepaju
dintas. Negalėdamas dalyvau
ti apskričio valdybos posėdy
je ir sugrįžęs, iš ligoninės pa
rašiau broliui Jokūbui Trečio
kui ilgą .gromatą su pora nau
jų sugestijų gegužinės naudai. 
Tikiu turėtum ką naujo, jeigu 
ta mano gromata 
pelių lizdą. Baigiu 
grįžęs iš ligoninės 
kartu šį metą.

Bus daugiau. Viso labo.
A. J. Viznis.

nepateks į 
šį rašinėlį 
jau antru

I lietuvių parapijos klebonas J. 
Dambrauskas pasakė atitin
kamą kalbą. Taipgi kalbėjo M. 
Kasparaitis iš Racine, Wis. ir 
p. Turuta iš Milwaukes. Jubi- 
lijatam įteikta piniginė dova
na nuo visų draugų. Pabaigo
je ■ patys garbės svečiai tarė 
kelis žodžius, padėkojo už su
ruoštą pobūvį, dovanas ir tiek 
susigraudino, jog negalėjo ką 
daug pasakyti.

Ponai Mitkai apsivedė 1933 
metais vasario mėn. 26 dieną. 
Iš Lietuvos kilę: Kriklenų pa
rapijos, Panevėžio apskričio. 
Ponia Mitkienė po tėvais Vi- 
laišytė.

Pobūvio suruošimui daugiau
sia pasidarbavo: Ober a i t i s, 
Targan, J. Sumskis ir daug 
kitų. Minėjimas buvo labai 
rūpestingai ir tvarkingai su
rengtas. Ponai Mitkai yra pil
nai to verti. Mes linkime’ jiem 
sulaukti 50 metų vedybinio 
gyvenimo ir atžymėti auksinį 
jubiliejų. Ilgiausių metų!

Baigdamas reiškiu, padėką 
visiems pobūvio rengėjams ir 
visiems dalyviams. <

F. Jurkus.

i tais. Visi buvo gražiai išaugy- 
I ti ir išmokyti, bet negailestin

goji mirtis atskyrė juos nuo 
tėvų pačiam gražiausiam žy
dėjime.

Nors Myk bias nebuvo seno 
amžiaus žmogus, nes mirė su
laukęs 68 metų, liet prieš mir
tį apie tris metus jo sveikata 
buvo suparyžiuota ir mažai 
galėjo vaikščioti, nors nebuvo 
gailetasi dolerių gydytojams, 
bet niekas negelbėjo. i

Liutvinskas buvo gero budo 
žmogus, tai nepadarysiu klai
dą pasakęs, kad mažai tokių 
žmonių yra. Nemanau, kad j’*s 
savo gyvenime blogu žodžiu 
yra įžeidęs nors vieną žmogų 
ir ką nors nuskriaudęs.

Velionis gyvenimą darė vi
saip: buvo ir angliakasys, per 
keletą metų užlaikė valgomų 
daiktų krautuvę, 
metų ūkininkavo, 
kol spėkos leido, 
anglių kasyklose.

Palaidotas vasario 5 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis ir 
su didelėmis iškilmėmis, kas 
pas mus yra retenybė. Jis pa

apie porą 
pabaigoje, 
vėl • dirbo

t

ėjo iš Vilniaus rėdybos, Stak
liškių.

Nuo savęs tiek turiu pasa
kyti: ilsėkis Mykolai ramiai 
šaltoje Amerikos žemelėje, o 
mes, senesnės kartos, neužilgo 
pas tave ateisim.

Kazys Vaičiūnas.

Svečiuose pas Moteris j
•l’ ’ ■( ■_____/

CHICAGO, ILL.—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 134 moterų kuopos su
ruoštas kazyrių ir kauliukų 
pobūvis įvyko šių metų kovo 
mėn. 8 dieną. Pobūviui skirta 
programa pradėta laiku, kaip 
buvo garsinta, ir tęsėsi apie 3 
valandas su. pertraukomis. 
Pertraukos buvo d a r o m o s 
tam, kad padaryti biznį. Aiš
ku, kiekvienas parengimas da
romas del pelno, o moterys 
kaip tik moka biznį daryti ir 
tas joms sekasi. Matomai jos/ 
laikosi posakio: “Dirbk ir Die-l 
vas padės’’. Susivienijimui, 
kaipo didžiules, organizacijos 
šeimos nariams plati dirva 
dirbti, tik butų daug sveikiau, 
kad tie Šeiminiški saitai butų 
tampriau sujungti.

Chicaga su apylinkėms turi 
apie 30 kuopų, visos ruošia 
pobūvius,1- kad nors po vieną 
narį iš kiekvienos kuopos atei
tų pasisvečiuoti, tai susidary
tų gera pradžia, bet to nebu
vo ir nebus.

Atsiprašau už p a s t a b ą. 
Kiekvienos Susivienijimo kuo
pos pare n girnas, ypač šio va
jaus įmetu agitacija naujų na
rių gavimui vietoj, bet mote
rys netarė nė vieno žodžio tuo 
klausimu. Gali sakyti, kad na
rėms agitacija nereikalinga, 
tačiau aš esu tos nuomones, 
jog agitacija visiems ir visur 
reikalinga. Svečias.

Racine, Wis
SLA 1(M) KUOPOS 

narių susirinkimas šaukiamas 
balandžio mėn. 7 dieną, 7 va
landą vakare, prie finansų 
sekr. J. Kapočiaus, 1968 Lin
den Avenue. Maloniai kviečiu 
visus narius sueiti ir apsvar
styti būtinus reikalus.

M. Kasparaitis,
SLA 100 kuopos sekr.

Norwood, Mass.
Rengiama Vakarienė su 

Gražia Programa
______________ I

SLA 131 kuopa rengia ne
paprastą vakarienę su progra
ma sekmadienį1, balandžio 12 
dieną, 1953 metais, 3 valandą 
po pietų, Lietuvių Svetainėje, 
13 St. George Avenue.

Rengimo komisija kviečia 
visus vietinius'ir iš apylinkės 
kolonijų SLA narius ir geros 
valios lietuvius skaitlingai da
lyvauti parengime. Užtikfri- 
n'am, kad busite pilnai paten
kinti.

Įsigykit įžangos ti k i e t u s 
anksčiau, kad žinotumėm kiek 
pagaminti valgių ir gėrimų, 
kad visiems užtektų.

Įžangos tikietus platina ren
gimo komisija ir kuopos val
dyba. Kaina 99 centai."

I. Vasiliauskienė,
Rengimo Kom. pirmininkė.

Cleveland, Ohio
ŠIA. 136 Kuopa Ruošia 

iKortavimo Popietę

Š. m. balandžio men. 19 dię- 
ną, 4 valandą po pietų SLA 

| 136 kuopa ruošia nuotaikingą 
kortavimo popietę (Card par
ty) savo kuopos pirmininko 
J. Aleknos bute, 1847 E. 86 
(prie Euclid).

Visi kuonos 'įtariai ir jų 
draugai kviečiami atsilankyti 
ir jaukiai, praleisti sekmadie
nio popietę savo malonaus še
fo bute.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks gegužes mėn. 3 d., 
11 valandą ryto, Lietuviu Sa
lėje. K. K,

fe)

- * ( x . ..

Shenandoah, Pa.
Mirė Vincas Kasparavičius, 

Susivienijimo Narys

Velionis Vincas Kasparavi
čius iškilmingai palaidota^ va
sario mėn. 21 dieną. Jis sirgo 
apie tris savaites laiko ii- gy
dytojai jį dažnai lankydavo 
namuose, • b.et matydami, kad 
negali nieko pagelbėti, pasiun
tė į Ashland ligoninę vasario 
17 dieną, 8:30 valandą ryte, 
o vasario 18 dieną, 1:30 ryte 
mirė.

Velionis Vincas dideliame 
nuliudime paliko savo žmoną 
Izabelę, vieną dukterį Eleno- 
rą J4ack>^ ir anūką Wm. Mac
ky. Turėjo vieną sūnų Alber
tą, kuris tarnavo Jungtinių 
Amerikos Valstybių karmo
je ir buvo pasiekęs šaržanto 
laipsnį, bet jis antrojo pasau-^ 
linio karo metu neteko gyvu
lės. Tai trečia iš eiles aukso 
žvaigžde Shenandory.

Velionis Vincas Kasparavi
čius atvyko į šią šalį 1913 me
tais jaunu būdamas ir mirė 
sulaukęs vos 57 metus am
žiaus. Jis paėjo iš Suvalkų 
rėdybos, Rudaminos parapi
jos, Būdviečių kaimo. Nuo pat 
atvykimo apsigyveno Shenan- 
dorio apylinkėje ir visą laiką 
dirbo anglių kasyklose.

Jis buvo plačių pažiūrų ir 
tylaus budo žmogus, prigulėjo 
prie SLA organizacijos. Nors 
velionis neturtingai gyveno, 
bet mylėdavo savo organiza
ciją, buvo energingas ir dirb
davo parengimuose, neapleis- 
davo ne vieno apskričio suva
žiavimo. Jis neturėjo daug 
jeigu, bet daug kartų buvo S. 
L. A. seimuose negaudamas iš 
niekur jokio atlyginimo už ke
liones. ,

Tik ką buvo parvažiavęs iš 
praeito seimo, o jau man kal
bėjo, kad sulaukę 1954 metų 
važiuosim į seimą Wilkes Bar
re, Pa. Velionis buvo mano 
geras draugas per daugelį ir 
man bus. sunku velionį Vincą 
pamiršti.

Palaidotas šių metų vasario 
21 dieną su bažnytinėmis 
apeigomis šv. Jurgio parapi
jos bažnyčioje, o iš bažnyčios 
nuvežtas į šv. Jurgio kapines 
ir palaidotas amžinam vpoil- 
siui. Palydėjo gausus būrys 
žmonių, kurie važiavo 43 ma
šinoms. Karstą nešė SLA ! na
riai: Jurgis Subačius, P. J. 
Alex, Viktoras Visockis, / Pi
jus Dunaitis, Jonas Dereške
vičius, Jonas Driža. ?

Velionis dideliame nuliudi
me paliko savo visus draugus 
ir pažįstamus. Lai Tau, mie
las drauge, buna lengva ilgėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje.

Viktoras Visockis,
SLA pirmo apskr. sekr. 

; į ... i,1" i f

Manchester, Conn. 1

Mano Padėka Susivienijimo 
207 Kuopos Neriams i

Šį kartą aš noriu padėkoti 
visiems Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 207, kuopos nariam 
už išrinkimą manęsv žemiau 
pasirašiusios, vienuolikti e m s 
metams kuopos finansų sek
retoriaus pareigoms. Aš iš sa
vo pusės stengsiuosiu tas pa
reigas atlikti pagal savo ge
riausias išgales. Taipgi aš
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reiškiu: padėką kuopos valdy
bai už nuoširdų kooperavimą 
kuopos darbuose.

Valdybą šiais metais sudaro 
šie veikėjai:

Pirm. J. Užupis,
Vice pirm. P. Kruelskis,
Sekr. O. Kaminskienė,
Finansų sekr. M. Zorskiutė,
Iždin. A. Sakas,
Iždo globėjai J. Barkauskas

Ir A. Tvaronaitis,
Organizatorė M. Zorskiutė, 
Koresp A. Birieta.
Priimkite mano širdingą pa

dėką visi kuopos nariai.
M. Zorskiutė,

SLA 207 kuopos' f in. sekr.

Thompsonville, Conn.
Iš (Susivienijimo 113 Kuopos 

Metinio Susirinkimo

prie valdybos 
metams. Valdy-

Kuopos metinis susirinki
mas įvyko šių metų sausio 4 
dieną. Perskaitytas praeito 
susirinkimo protokolas ir pri
imtas. Taipgi išduotas rapor
tas visų metų jeigu ir išmokė
jimų. Virins rasta tvarkoje, 
kas parodo, kad kuopos kny
gos vedamos tvarkingai.

Toliau eita prie vai * 
rinkimo 1953 
bon išrinkta:

Pirmininkas J. Ciapulis, 
Vice pirm. V. Labienienė, 
Finansų sekr. J. Žvirblis, 
Protokolų sekr. V. Labienė, 
Iždininkė A. Žvirblienė,
Iždo globėjai Ona čiapulie- 

nė ir A.
Ligoni 

nas,
Organizatorius J. Žvirblis, 
Maršalka J. Juzėnas.
Visa 

tinkamų ir energingų asmenų, 
tai visi kuopos reikalai bus 
vedami parkingai.

J. Žvirblis,
SLA 113 kuopos sekr.

Noreika, 
ų lankytojas J. Juzė-

valdyba išrinkta įš

Iš SLA 66 Kuopos 
Susirinkimo

ANSONIA, CONN.—
Kovo 6 dieną, Lietuvių pa

rapijos salėj, įvyko SLA 66 
' kuopos susirįnkimas, apie kurį 

čia trumpai prašysiu.
Organizatorius J. Radzevi

čius ir vėl pristatė vieną nau
ją narę kuri priimta. Taipgi 
pranešta, kad dėl kuopos tra
dicinio bankieto yra paimta 
Lietuvių Šv. Antano parapijos 
salė gegužes 24 dįenai. Ban- 
kietas prasidės 6 valandą va
kare.

Tartasi kaslink pasekmin- 
gesnio bankietd surengimo, 
ėmė laiko iki išrinkta komisi
ja bankietui surengti, nes 
daugelis atsisakė įeiti į komi- 
ją. Bet visgi atsirado energin
gų darbuotojų ir apsiėmė pa
dirbti sekanti: J. Radzevičius, 
A. Kasparavičius, C. Strimila; 
iš moterų: Ona Čeplinskienė 
ir Ona Vailioniehė.

Apie bankietą parašysiu ki
tą kartą.. J. M.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 KUOPOS 

susirinkimas įvyks šių metų 
balandžio mėn. 12 diena. 1:30 
valandą po pietų, Lietuvių 
Bendruomenės Name, 114 
Park Avenue.

Malonėkite visi nariai ir vi
sos nares pribūti ir užsimokė
ti savo duokles. Taip pat bus 
renkami kuopos delegatai į 
SLA 7-to apskričio ‘suvažiavi
mą, kuris įvyks balandžio 26 
dieną, Binghamton, N. Y.

Taipgi bus apsvarstytą S. 
L. A. 115 kuopos vasarinis iš
važiavimas San Souci Parke, 
gegužes 31 dieną.

Adomas Miliauskas,
SLA 115 kuopos sekr.

Š. m. kovo mėn. 26 dieną 
Londone mirė Anglijos kara
lienė našlė Marija, sulaukusi 
85 metus, karaliaus Jurgio V 
žmona, kuris iškaraliavo 25 
metus. Palaidota Windsoro 
pilies koplyčioj Šalę vyro ir 
sunaus karaliaus Jurgio VI,
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A. GRIGAITIS

Jonas Laiškanešys Pasakoja

JAUTUKAS BOKŠTE
Kartą turėjau reikalą Inštadte, kur 

buvo lietuvių tremtinių stovykla.
Anksti rytą atsikėlęs, nuėjau gelžkelio 

stotin, nusipirkau bilietą, sėdau į traukinį 
ir švilpaudamas pasileidau kelionėn. Per 
kelias valandas jau buvau savųjų tarpe. Ši 
stovykla buvo patalpinta, Bavarijoje buvu
sių kareivinių pastatuose. O šie pastatai — 
buvusi pilis, vėliau pritaikinta kareivinėmis. 
Iš lauko pažiurėjus, tai tikra pilaitė: auk
štos, storos sienos, kampuose bokštai.

Bavarijos bei švabijos veik kiekvienam 
•mieste ar miestelyje jus rasite senovės pi
lių liekanų. Dabartiniu metu jose Į telpa 
miesto savivaldybes įstaigos, prieglaudos, 
muziejai ir tt. Išlaukinė pilių architektūra 
mažai paliesta, tik sienose iškirsti langai. 
Kiekviena iš jų turi surašytą istoriją su vi
sais jų vargais ir džiaugsmais. Ne kartą 
jos buvo priešo apgriautos, vėliau vėl atsta
tytos. Jų šiurpiuose pažemiuose dar ir 
šiandien jus rasite į sienas įmūrytas gele
žines rinkes, prie kurių būdavo prirakinami 
užgrobtų pilių valdovai, belaisviai ar šiaip 
nusikaltėliai. Bavarai bei švabai šias isto
rines liekanas brangina, jas prižiūri, jomis 
didžiuojasi. Jos liudija apie jų neramią pra
eitį.

Bavarija su Švabija garsi savo pilimis, 
bet dar garsesnė vienuolynais ir senovinėm 
bažnyčiom. Čia jus rasite įvairių įvairiau
sių stilių pavyzdžių, bet daugiausia gotiko, 

, mažiausia baroko, čia veik kiekvienam di
desniam kaime yra bažnyčia ir važiuojant 
traukiniu iš jūsų akiračio nepranyksta baž
nyčių bokštai.

Aš jau Inštadte ir lietuvių stovykloj 
pažystamųjų tarpe dalinuos naujienomis.

Staiga, įbėgęs musų kambarin vyrukas 
\negarsiai sušuko: MP (amerikiečių karo po

licija) ir vokiečių policija stovykloje. Ši ži
nia į vieną akimirksnį aplėkė visą stovyklą 
ir žinoma, kas MIP ir vokiečių supratimu 
skaitėsi “spekuliacija’’, .tuoj buvo paslėpta.

Ko atsibastė šie pareigūnai? L
Reikalas toks. Kažkas pranešęs vokie

čių policijai, jog dipukai vedasi jautuką lie
tuvių stovyklom Vokiečių policija šoko 
sekti, kur tas bavariškas jautukas keliauja..

Ir štai jie mato, jog pro lietuvių sto
vyklos užpakalinius vartus, kurie skaitėsi 
uždaryti ir stovyklos sargyba jų nesaugojo, 
du dipukai varosi ne jautuką, bet didžiulį 
jautį. Ir mažai betruko, kad. vokiečiai butų 
nutvėrę šį raguotį už uodegos: jautukas bu
vo po vartų skliautu, o uodega dar už var
tų — vokiečių teritorijoje. Čia turiu pasa
kyti, jog vokiečių policija be amerikiečių 
leidimo neturėjo teisės įeiti tremtinių sto
vyklom Laimė buvo dipukų pusėj. Tuo 
metu iš stovyklos į laukus lėkė vapsa. Ir 
kaip jai pasitaikė lėkti pro vartus, prie ku
rių atsitiko šis įvykis. Vapsa, užuodus jau
čio prakaitą, nutapė ant jo nugaros pa
čiulpti ką skanaus per jaučio odą. Gi jau
tukas šmakšt ir mostelėjo uodega per savo 
nugarą, kad nubaidžius neprašytą viešnią. 
Spekuliantai truktelėjo jautuką ir pastara
sis atsidūrė stovyklos zonoje. Vokiečiai 
stovi, kalena iš pykčio dantimis, lyg katinas 
žiūrėdamas į žvirblį, tupintį ant stogo, ir 
nežino kas daryti.

— Donnerwetter*)—tarė vyresnysis, tu 
Fricai čia pasilik, tu Hansai eik prie kitų 
vartų. Žiūrėkite, kad musų kąsnis iš sto
vyklos nepaspruktų, mes jį turim savo ran
kose. Aš bėgu į MP ir tuoj su amerikonais

’•) Donnerwetter —. vokiečių keiksmas, kurs 
atatinka lietuvių '!po perkūnų”.
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grįšiu. Po valandžiukės vokiečių pareigū
nas ]su empiečiais džipu pribuvo stovyklom.

(Mūsiškiai. gerai žinojo, kuom visa tai 
kvepia. Už spekuliariją gręsė kalėjimas il
gesniam ar trumpesniam, laikui. Tai prigu
lėjo nuo amerikiečio komendanto ir nuo mo
kėjimo aiškintis.

Mūsiškiai nežippsojo. Kol pribuvo sto
vyklom MP, mūsiškiai paslėpė keturkojį il
gauodegį.:

O stovykla buvo pasiilgusi jautienos.
Čia turiu pasakyti porą žodžių apie šį 

biznį. Nors spekuliantai ir plėšdavo gražias 
kainas, bet kiekvienas stovyklos gyventojas 
iš paskutinųjų pirkdavo svarą kitą šviežie
nos savo šeimai, ypač vaikams pagerinti 
■maistą. Ne vienas lietuvis tremtinis maty
damas, kaip skaniai jų vaikai kramto “ne
legaliu” budu patekusią stovyklom jautieną, 
pasakydavo: grįžus Lietuvon spekuliantam 
pastatysim paminklėlį, nes jų dėka ne vie
nas vaikas bus išgelbėtas nuo džiovos.

'faip pat kalbėdavo miestiečiai Lietu
voj vokiečių okupacijos metu, nes nuo vo
kiečių skirto civiliams maisto davinio gręsė 
bado mirtis.

Žinote, vokiečiai su amerikiečiais pra
dėjo jieškoti stovykloj jautuko. Grioz
de, griozde porą valandų po visą stovyklą. 
Išlandžiojo kambarius, pastoges, rusins, 
sandėlius, palovius — Jautuko nė kvapo. 
Pagaliau vienas vokiečių policininkas pra
dėjo tyrinėti stovyklos kieme žemę, gal ras 
kur’užkastą. Dingo jautukas, kaip kampa
ras išsigaravo.

Tada vienas amerikietis sako vokiečių 
policininkams:

— Frentai, matote, išgriozdėm visą 
stovyklą, o jaučio nėra, gal jisai paslėptas 
kur už stovyklos, bandykite ten. jieškoti. 
Vokiečiai nepatenkinti apleido stovyklą.

Tuomet vienas iš MP, matyt vyresny
sis, ir sako čia pat susirinkusiems stovyklos 
piliečiams:

— Vyrai, jautis yra čia stovykloj, jus 
negalėjote už vartų išvesti, nes vartus sau
gojo Vokiečių policija. Pasakykite, kur jus 
taip gudriai jį esate paslėpę. Susirinkusie

ji tyli. Tuomet vienas iš dipukų, mokąs 
angliškai, pradėjo kalbėtis su amerikiečiais. 
Girdžiu, mūsiškis ir visi trys amerikiečiai: 
šiur, šiur... Manau, dabar bus karšta. Sko
ningai tai skoningai, bet kai pradės šiūruo
ti, tai bus bloga. ' <

Vyrai, sako mūsiškis amerikonas, ame
rikiečių policija užtikrinus, jog už paslėpi
mą jautuko nebaus, jie nori tik sužinoti, 
kur taip gudriai raguotį paslėpėte, galite 
pasitikėti amerikiečio žodžiu, jisai neap
gaus. Aš juos gerai žinau, nes dešimt metų 
išdirbau mamose Amerikoj. Antra, juk čia 
ne biznio reikalas. Tuomet aš supratau, jog 
jie kalbėjo ne apie šiuravimą.

Ir musų vyrukai, jautuko savininkai, 
pasitikėdami amerikiečių žodžiu, sako:

Prašom, ponai! Ir, žinote, kur nuvedė
— į vieną iš kareivinių bokštų. Aš irgi ten 
nuslinkau.

Bokšte aikštėje stovi bavariškas jautu-, 
kas ir dairosi aplinkui. O ten apačioj, kitoj 
upės pusėj, lankoj ganosi jo tautiečiai: jau
čiai, karvės, veršiai, veršiukai. Vienas ver
šis, pastebėjęs savo giminietį bokšte, pra
dėjo nesavu balsu bliauti, norėdamas at
kreipti dėmesį kitų savo brolių. Bet anie 
buvo užimti pusryčiais.

Cit, verši, tarė motina karvė savo vai
kui. Atmink, jog tu karvės vaikas. Tau 
nėra reikalo į dangų žiopsoti. Turi žolę po 
nosim ir graužk ją.

Net malonut pasidarė, regint tokį vaiz
dą. Amerikiečiai nustebo.

Kaip jus taip aukštai ir tokiais stačiais 
laiptais šį keturkojį užtempėte ? — tarė vie
nas MP pareigūnas.

Už vairo — paaiškino vienas iš speku
liantų. Kaip tai už vairo, už kokio vairo?
— įdomavosi toliau MP. Štaiy vienas spe
kuliantas ima jautį už ragų, o kitas už uo
degos ir pradeda ją sukti —- jautis pirmyn.

Šiuo vairu bevairuodami jautį nuvaira
vome į bokštą — tarė vienas iš jaučio sa
vininkų.

Žinote, vyrai, tarė vyresnysis MP, jus 
esate gudrus vyrai. Atvažiuokite pas mus 
Amerikon. Jus busite mielai priimti. Mes 
geibiam gudrius žmones.

3

Ir, pavaišinę vyrus cigatėmis, MP pa
reigūnai pasileido namon.

___ ______ t ' '

PRAEITIES ATSIMINIMAI

5* Prisiminus Kauną mielą — 
Skausmas gelia mano sielą. 
Taip, draugužiai mano brangus, 
Jei aš Kauną pamatyčiau, 
Senas vietas aplankyčiau.
Nors ir prasta tai maniera 
Ir talkučkos gal nebėra.
Negaliu aš išvengti, 
Geru žodžiu ją aplenkti. 
Nes talkueke — tokia vieta, 
Lyg ta žemė pažadėta. • 
Čia tau stovi bačkos silkių, 
Greta — krūvos estų kilkių, 
Ten — prancūziškos sardines 
Su bananais lentoj pinas, 
O jau sūrio, o jau sviesto — 
Kad užtenka visam miestui.
Net ir prekių oriento
Tu čia gausi veik už centą. - •"

Jei name sau nusibodo
; Leisti vakarą vienodą, 

Arba žmona, atsisėdus, 
Gerą ūpą tau suėdė, 
Pilnai gali, tokiam laike, 
Aplankyti “Božegraikę,”. 
Nors maža tu persona, 
Valgai žąsį ar bekoną, 
Ir da siūlo tau vėžiukų 
Prie skaidriosios buteliukų. 
Ir liokajų visa gauja

' Tau už litą patarnauja.
O čia orkestras kad griežia ; 
Valcus, polkas linksmas rėžia, 
Kad nenorint tavo kojos 
nuo meliodijos kilnojas.

Jei pavirsčiau aš paukščiuku, 
Tai kasdien potrupučiuką, 
Lėkčiau, lėkčiau, Kauno link, 
Ratu supčiau jį aplink, 
Kad Kaune ir nenakvočiau, 
Nors jo oru pakvėpuočiau.

(Sofija Ambrazevičiene,

Dr. Vydūnas Palaidotas Iškilmingai

Musų žymiojo tautos vyro 
Dr. Vyduno-Storastos laido
tuvės įvyko vasario 26 dieną 
Detmolde. Į koplyčią buvo su
sirinkę keli šimtai žmonių, 
kurių gerą pusę sudarė vie
tos vokiečiai ir velionies pa
žįstamieji vokiečiai. Pamaldas 
atlaikė vietos evangelikų ku
nigas. Velioni^ karstas sken
do gėlėse ir buvo pridengtas 
Lietuvos trispalve, o šalimais 
stovėjo Vasario 16 d. gimna
zijos skautų garbės sargyba. 
Prie velionies kapo sudėta vi
sa eilė vainikų, tarp jų Vliko 
ir Vykd. Tarybos vardu, Ma
žosios Lietuvos Tarybos var
du, PLB Vokietijos krašto 
valdybos, skautų, Vasario 16 
d. gimnazijos, Lietuvių-Latvių 
Vienybės ir k t.

Atsisveikinimo žodį tarė 
Maž. Lietuvos Tarybos Prezi
diumo pirm. E. Simonaitis, 
Vliko ir Vykd. Tarybos var
du Informacijos Tarnybos 
valdytojas M. Gelžinis, PLB 
Vokietijos karšto valdybos 
vardu — inž. Pr. Zunde, skau
tų vardu — Venclauskas, 
Latvių-Lietuvių Vienybės var
du J. Glemža, Vasario 16 d. 
gimnazijos mokytojų ir moki
nių — Jurkaitis. Be to, prie 
kapo atsisveikinimo kalbas 
pasakė, iškeldami Vydūno 
nuopelnus, Rytprusilj vokie
čių, Tilžės miesto, jo buvusių 
mokinių, Detmoldo miesto 
liaudies un-to ir visa eilė ki
tų atstovų. Dėl Vydūno mir
ties užuojautos pareiškimus 
atsiuntė taip pat min. B. K. 
Balutis ir visa eilė organiza
cijų, kurių velionis yra buvęs 
garbės narys. Duobėje kars
tas buvo pridengtas Lietuvos 
trispalve. Karstas įstatytas į 
išmūrytą duobę, kad su laiku 
jo kūną pergabentų į laisvą 
Lietuvą. PLB Vokietijos kra
što valdybos pirm. inž. Zun
de pareiškė tvirtą įsitikinimą, 
kad tai bus padaryta. Iškil
mes baigė Vasario 16 d. gim
nazijos choras gi e s m ė m i s 
“Pranašai Didis” ir “Apsau
gok, Aukščiausias, tą mylimą 
BaJa”.

Laidotuvėmis rūpinosi Ma
žosios Lietuvos Tarybos Pre
zidiumo pirm. E. Simonaitis. 
Į jas iš Vydūno giminių buvo 
atvykusi tik vienintelė dukte
rėčia. Vydūno mirtį savo pra
nešime paminėjo vokiečių te
legramų agentūra DPA, “Lip- 
pischen Landeszeitung” ir ki
ti spaudos organai. Ypač pla
čiai Vydūno mirtį ir jo nuo
pelnus musų tautai aprašė lie

Lietuvių Studentų Suvažiavime Priimtos 
REZOLIUCIJOS

Lietuvių studentų suvažia
vimas, įvykęs šių metų vasa
rio mėn. 7 ir 8 dienomis, Bro
oklyn, N. Y., priėmė sekančias 
rezoliucijas:

Lietuvių Studentams ir 
Visuomenei

Mes, lietuvių studentų su
važiavimo dalyviai, susirinkę 
New Yorke, 1953 metų vasa
rio 7-8 dienomis nutarėme:

1. Būti solidarumo židiniu 
suskaldytoje lietuvių visuome
nėje ir vieningu pasipriešini
mo lizdu jos priešams.

2. Gaivinti .musų kulturinį, 
politinį, ir visuomeninį gyve
nimą ir įkvėpti daugiau turi
nio ir gyvybės musų spaudai.

3. Stiprindami lietuvių inte
ligentijos reikalingumą, nu
tariame, skatinti jaunimą, 
siekti mokslo, sudarant tam 
sąlygas visokeriopos paramos 
organizavime.

4. Traukti jaunimą į lietu
višką veikimą ir įkvėpti jam 
tas vertybes, kurios įprasmin
tų musų gyvenimo turinį.

5. Visais įmanomais budais 
informuoti kitataučius apie 
kenčiančią Lietuvą, o lietu- ‘ 
vius skatinti pasisavinti iš .ki
tų tautų tai kas gera, gražu 
ir kilnu.

6. Per darbą ir mokslą 
siekti to kas šiandien Lietu
voje įgyjama krauju ir dva
siniu pasipriešinimu smurtui 
.— garbę ir teises savo kraš
tui.

Rezoliucija Šalpos Reikalu
Lietuvių studentų suvažia

vimo, įvykusio 1953 vasario 
7-8 dienomis New Yorke, da
lyviai, giliai suprasdami lietu
vio studento sunkią medžiagi
nę būklę, priėjome sekančių 
išvadų lietuvių studentų šal

tuvių spauda. Kai kurie lei
diniai pažymėjo, kad jei Vy
dūnas butų buvęs nelietuvis, 
tai, rasi, jis butų buvęs gar
sesnis už visą eilę įžymių as
menybių. Vydūnas yra Lietu
vai paaukojęs daugiau kaip 
60 savo amžiaus metų. Nors 
jis mirė, bet jo palikimas bus 
lietuvių tautos branginamas 
amžinai ir bylos jaunosioms 
kartoms, kaip „išsaugoti net 
ir pačiose sunkiausiose sąly
gose visuomet gyvą lietuvy
bės dvasią. ELTA.

pos reikalais:
1. Lietuvių šviesuomenės 

ugdymo deliai studentų šal
pos darbas yra visiems būti
niausia musų tautinio išsilai
kymo sąlyga. Tuo tikslu, kvie
čiame visą lietuvių šeimą pa
vieniais ar organizuotais įna
šais prisidėti prie studentų 
šalpos.

2. Lietuvių studentų šalpos 
darbas pasieks geresnių pa
sekmių bendradarbiaujant su 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
veikiančia Lietuvių Studentų 
Šalpos Fondo Taryba. Esame 
dėkingi šalpos organizato
riams ir kviečiame lietuvių 
visuomenę šį, darbą remti; 
kur galima organizuoti vieti
nius studentų šalpos sambu- 
'rius.

3. Visos veikiančios lietu
vių studentų šalpos organi
zacijos kviečiamos šiame dar
be palaikyti ryšį ir bendadar- 
biauti su Lietuvių Studentų 
Sąjunga.

Pirmas pirmininkas
A. Petrikas

Antras pirįnininkas
. A. Sužiedėlis 

Pirma sekretorė
G. Zauniute

Antras sekretorė
D. De venytė.

Padėka Skautų 1 
Rėmėjams

Nuoširdiesiems Bostono 
skautų bičiuliams: p. A. IVUI, 
paaukojusiam DLK Gedimino 
vilkiukų draugovei $10, ir p. 
K. VILEIŠIUI, parėmusiam 
Bostono Skautų Vietininkiją 
$5 a u k a, tariame skautišką 
DĖKUI.

Bostono Skautų

Racine, Wis

ALTS Parengimas Įvyks 
Balandžio 11 Dieną

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 35 kuopa ruošia pa
rengimą šių metų balandžio 11 
dienos vakare, Sokol Hali, 
1625 Racine Street. Pradžia 
6 valandą vakare. Įėjimas 50 
centų. Bus perstatyta linksma 
komedija “Atvažiavo Dėdė”, 
vadovaujant. E. Jarienei, iš 
Kenosha, Wis. Įdomu bus pa
matyti gerąjį dėdę. Po progra
mos bus šokiai.

Maloniai kviečiami vietiniai 
ir kaimynai atvažiuoti ir link- 

, smai laiką praleisti. M. K.

Chicago, III.

Bus Gražus Pavasarinis' 
Naujienų Vakaras

Vietinis dienraštis Naujie- 
| nos rengia gražų pavasarinį 
vakarą šių metų balandžio 12 
dieną, Sokolų Salėje, 2337 

: Kedziė Avenue. Kaip pirmiau 
į buvusiuose Naujienų parengi
muose būdavo įvairi ir turi
ninga programa, taip bus šia
me parengime. Kiek man teko 
sužinoti, bus skaniai paruoš
ta vakarienė, bufetas ir gera 
muzika šokiams, taip kad visi 
atsilankiusieji bus patenkinti 
ir galės linksmai laiką, pralei
sti.

Šis dienraščio vakaras rodos 
bus paskutinis šio pavasario 
metu salėje, nes neužilgio oras 
pradės atšilti ir bus ruošiami 
išvažiavimai-gegužinės į par
kus ir ukius, todėl dabar yra 
gera proga visiems vietos ir 
apylinkėse gyvenantiems lie
tuviams ir lietuvaitėms dar 
kartą šio sezono metu daly
vauti salėje suruoštam vaka-* 
re ir pamatyti bei pasigėrėti 
įvairiu ir turiningu programų 
ir linksmai laiką praleisti.

Čia bus suvažiavę iš visų 
apylinkių lietuvių ir lietuvai
čių, tai turėsite progą su jais 
susitikti, susipažinti ir pasi
kalbėti įvairiais klausimais. 
Todėl balandžio 12 dieną lai 
visus Chicagoje ir apylinkėse 

gyvenančius visi keliai veda į 
Sokolų Salę — didžiulį dien
raščio Naujienų vakarą.

AŠ Busiu.
t.

Prezid. Eisenhoweris 
Domisi Lietuvos Byla

(Atkelta iš 1 puslapio) 
siūlė gen. Clark pradėti tar
tis dėl grąžinimo sužeistų ir 
ligotų beleisvių. Gen. Clark 
paaiškino, kad raudonieji pri
ėmė tuo reikalu vasario mėn. 
22 d. padarytą amerikiečių 
siūlymą. Šis siūlymas lietė ne 
vien sužeistųjų pasikeitimą, 
bet jis rišasi ir su paliaubų 
derybų atnaujinimu, kurios 
buvo nutrauktos praėjusių 
metų spalių mėnesį.

Washingtone tikima, kad 
dėl pasikeitimo sužeistaisiais 
bus susitarta, bet kai kurie 
diplomatai galvoja visai opti
mistiškai ir mano, kad bus 
prieita prie paliaubų ir Korė
jos karo baigimo, nes taikos 
ilgisi .ir raudonieji. Kariniai 
žinovai tuo abejoja. Jie sako, 
kad komunistai visada, siūlo 
derėtis, kada nori fronte pa
gerinti savo sunkią padėtį.

Artimos dienos turės paro
dyti, ar raudonieji tikrai nori 
taikos Korėjoj, ar tai yra tik 
jų manevras naujiems puoli
mams pasiruošti.

Liūdną sukaktį minint
Kovo 23 d. suėjo 14 metų 

kai Lietuvos pajūrio kraštas 
su Klaipėdos miestu ir uostu 
buvo atplėštas nuo senosios 
savo tėvynės ir prijungtas 
prie Vokietijos. Šį plėšimą į- 
vykdė Hitleris pradėjęs Euro
poj vykdyti vokiškojo siautė
jimo politiką.

Visa Baltijos pajūrio sritis 
nuo amžių buvo gyvenama 
lietuvių tautos. Ten lietuviš
kumo nepajėgė išdildinti nei 
kryžuočių ordinas nei Kaize
rinė ^Vokietija. Po pirmojo 
pasaulinio karo tas kraštas 
Versalio taikos sutartim, kaip 
nevokiečių žemė, buvo atskir
tas nuo Vokietijos, o vėliau 
grąžintas Lietuvai. Pati. Vo
kietija, pasirašydama Versa
lio sutartį, atsisakė Klaipėdos 
krašto, o 1928 m., darydama 
sienų sutartį su Lietuva, lais
va valia tam krašte pripažino 
Lietuvos valstybės suverinete- 
tą. 1923 m. Ambasadorių (di
džiųjų valstybių) Konferenci
ja Paryžiui nutarė pripažinti 
Klaipėdos kraštą Lietuvai ir 
tuo reikalu 1924 m. buvo pa
sirašyta tarp Lietuvos ir di

džiųjų valstybių konvencija. 
Bet 1939 m. kovo mėn. 23 d. 
Hitleris sulaužė visas sutar
tis. Tai buvo smurtu parem
tas ir vienašalįškas Vokieti
jos aktas, nes Lietuva grąsi- 
nimu, o ne laisva valia turėjo 
laikinai atsižadėti savo seno
sios žemės.

Nors po antrojo pasaulinio 
karo Klaipėda su savo sritimi 
priskirta prie Lietuvos' tary
binės respublikos, bet griū
vant sovietinei santvarkai, iš 
naujo iškils ne vien Lietuvos, 
bet ir jos kaimynų rubežių 
klausimas. Dėl to jau dabar 
turime susirūpinti bu si m o s 
Lietuvos sienom neišskiriant 
nei Klaipėdos žemių. Reikia 
žinoti, kad vokiečiuose nėra 
minties, atsisakyti Klaipėdos 

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis..
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hout, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway.
WH1L—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30-41:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:1.5 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, ĮUASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas <)r. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 34747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. • -s į ■'S
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
. 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.

WPAG—1050 k% Sekmadieniais 3:00-—3 :30 vai. po pietų.

krašto. Dabar vak. „Vokietijos 
spauda vis dažniau pradėjo 
minėti šio krašto vokiškumą. 
Mannheimo miestas įsiparei
gojo globoti ir remti Klaipė
dos krašto pabėgėlius, sudari
nėti archyvus ir rinkti me
džiagą jo vokišktųnui įrodyti, 
atgaivinti ir finansuoti vokie
tininkų laikraštį “Memellan- 
dische Dampfbood”. Vokiško
ji spauda net dabar Hitlerio 
įvykdytą smurtą pateisina. Tą 
plėšimą vadina Klaipėdos kra
što grąžinimu Vokietijai.

Taigi šie keli faktai, mi
nint šį Lietuvos istorijos liūd
ną epizodą, verčia mus, kad 
besirūpindami Lietuvos laisvi
nimu, susirupintumėm ir ne- 
išleistumėm iš akių ir Klai
pėdos krašto reikalą.

t



kad šiuo

narių ir

broliui Vizniui 
greitai pasveikti, nes, jau atė
jo pavasaris su šiltesniu oru, 
kurio metų dąug geriau būti

Balandžio 3, 1953

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

ir jų

Paieškojimai
namui

So. Boston, Mass

gimęs

organizacijos

p.

Waterbury, Connsveikinimus Tėvynes
Christopher, III

rašo $2,000 Lietuvos Ijiisvei 1 d. .
Mirė Petras Am botas

Brooklyn, N

Taryba

315 Walnut Streetkaruose, pakvietė

Norwood, Mass

iVašario šešioliktoji

9

ĖST.

grupei bus

NAUJIENOS

NAUJIENOS

9

So.

Bridgeport, Conn

Viznis Buvo Rimtai Susirgęs

Katilius ir M. Tonku-

P. Eigelis, A. ir F. Oran-

B

šeši

Keršy-
(R

i

ii-iii

penktadienį,

SLA PREZIDENTAS 
LANKĖSI CENTRE

kp., Kančios
kp., Moterų

P.
J.

parapijos
V. Rama-

O.
E.

E. Valionis,
J. Zemaitai-

svarbiuo- 
reikalus, 

doku- 
vaka-

V. Jackūnas, P, 
Krasauskas,

TRISDEŠIMTS METŲ ba
landžio pirmą išeina ypatingas 
laikraštis

Jokubau-
Mažulai-
Valaitis

V. Vetu-

ir aplankė 
centrą. Jis 
J. Viniku 

išrinktosios 
aptaisyti

MAŠINĖLĖS
$25.00 angliškos 
Taip pat turi
me lietuviškų 
mašinėlių.
All Languages 
Typewriter Co.
119 W 23rd St., New York City

E.
M.

IRI 
IR!-. 
(Ml 
(Ml •

ir V. Puo- 
ir šeima,

gauna
♦

New Yorko Lietuvių 
Dalyvaus Parade

Riverside Baking 
A. ir O. Saulaičiai, S. Shukis, 

Trečiokas, Uogintų 
ir S. lietuviams

$4.00
$2.50

Sandaros 11
Šv. Vardo

kongregacija.

tyrame ore, negu lovoje gulėti 
ir skausmus kentėti.

i Bridgeportictis.

d. įvyko ALT Wa- 
skyriaus mėnesinis 

kuriame buvo 
galutinas finansų

Newark 5, N. J
Telefonas MArket 2-4867

J@HN NAGHTEN * CO. i
DISHED 1808, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

jek^is, J. ir
A. Pct-

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS PAJAUJIS, 110 kp., Plains, Pa

Serga Januškis, Keleivio 
Redaktorius

gražiai 
. grupė, 

Iz. Savickaitės.
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už gausias aukas musų 
vergtos tėvynės Lietuvos 
vadavimo darbui.

iM. Andrikyte, 
ALT skyr. sekretorė.
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DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 6-Oth St., New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel. Bay Shore 7-3710

Viso ________ _ ___________ '__ L_»_.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

DR. S. CHERNOFF
223 —2nd Ave., New York City. Tel. GĘ. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.
Priima kasdien. 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.

7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 4 savaites -------
11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4s.
12 kp., Nanticoke, Pa. Sirgo 4 d. ...

kp., Westville, Ill., Sirgo 8 s. ----- -

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes, ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams, visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKŲ “NEPRIKLAUSOltf^ LIETUA^” 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

\ ' 1 C I ... _ iW- .*■ -»*' hh .. — i"'.' ■■ »» l f 950.00
Nuo pradžios, šių metų bendrai viso ___  $31,037.62

išmokėtos ligoje pašalpos
ALIONIENĖ
LENARTAVICIUS,
MAIRCINCAVAGE, 
RADZEVIČIUS, 18
BENIS, 26 kp.., Millinocket, Me. Sirgo 8 s. ----------------- -
CILCIUS, 4.1 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ___ —_____

J. PRANCKAITIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s.
LIUDŽIUS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo J s.
VAITKEVIČIUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s.
PETRAS, 75 kp.. Los Angeles, Cal.
GUTAUSKIENĖ, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 7 s. ir ^2. <1.
TERESAVAGE, 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. Sirgo 1 s.
LENKUTIS, 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 8 s. ______ ____

Mieli. Sirgo 8 s. ...______
Sirgo 8 s._ ____ ___ __

A.
O.
A.

U.
J. KASELIONIS, 200 kp., Detroit, 

NORVILAS, 224 kp., Bulpitt, Ill. 
KAŠUBA, 234 kp„ Great Neck, N. Y. Sirgo 1 s. ir 3 d. 
MILIAUSKAS, 236 kp., Toronto, Ont. Canada. Sirgo 5 d.
KRAUJALIENĖ, 309 kp.. E. White Plains, N. Y. Sirgo 3 s. ir 2 d. 20.00 
PECHKAUSKAS, 313 kp., Chicago. 111. Sirgo 3 s. ir 4 d. _______  22.00
AGURKIENĖ, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. _______ ____ 54.00

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

-----$559.00

--------------- T $6,866.00
M. J. VINIKAS, 

SLA SekreorluM.

WILLIAM J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREIIAM PL., JAMAICA, N. Y.

Tel. JAmaica 6-7272

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems ,J. A. V. 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strrct, Worcester, Mass

smarkiai susi

g*

ŠVĘSKITE VELYKAS 
Atlantic City, N. J. 
SLA VASARNAMYJE

128 S. MAINE AVENUE 
Boardwalk at Oriental Ave.

Velykų savaifibi namas bus atidarytas SLA narių 
draugų apsistojimui\nuo ketvirtadienio, balandžio 2 d. iki 

 

sekmadienio, ibalandžio^42 d.

Kambarių užsakymus siųskite išlanksto

SLA CENTRUI
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

kovo 
27 dieną Susivienijimo prezi- 
zendas adv. K. J. Kalinauskas 
grįždamas iš Washington© su
stojo New Yorke 
savo organizacijos 
su sekretorium M. 
ir praeitam seime 
komisijos
dviem nariais A. S. Trečioku 
ir Ks. Strumskiu, aptarė na
mo aptaisymo reikalą.

Taipgi prezidentas Kalinau
skas, sekretorius Vinikas in 
iždo globėja Devenienė, kurie 
sudaro vajaus -komisiją, apta
rė studentams stipendijų tei
kimą ir kitus su vajum susi
jusius reikalus.

•Prezidentas su Sekretorium 
apkalbėjo ir laitus 
sius
pasirašė ant priruoštų 
mentų ir tos pat dienos 
re išvyko į namus.

Sveikina iš Kalifornijos '
Kazys Liutkus iš Chicagos, 

daugmetis Susivienijimo vei- 
kėjas-iveteranas, atostogauda
mas saulėtoj Kalifornijoj, pri
siuntė 
redaktoriui iš El. Cajon, Ca
lifornia. Jis 
metu ten oras gražus ir pa
togus atostogoms. Ten su juo 
yra dar du SLA nariai, viso 
trys, bet brolis Liutkus nori 
surasti daugiau SLA 
su jais pasikalbėti.

Kovo 23 dieną rimtai susir- 
ko Jonas Januškis, Keleivio 
redaktorius ir įžymus visuo
menės veikėjas. Jis nuvežtas 
į miesto likoninę sveikatai pa
tikrinti.

Aš linkiu p. Januškiui grei
tai pasveikti ir grįžti prie sa
vo atsakomingų kasdienių pa
reigų ii\ visuomesinų darbų:

Draugas.

raška, Mockai iš Oakville, R. Pa
kalnis, A. Paliulis, J. Paliulis, A. 
Daškevičienė, A. Pūras, K. Paške
vičius, A. Plepys, J. Puodžiūnas,
Ar Pužas, A. iir J. Raugaliai, S. Sa- 
pranienė, A. Šatkauskas, K. Selio- 
kas, red. L. Šimutis iš Chicagos, J. 
Skladaitis, J. Šmulkštys, E. Stuo- 
pelienė, P. Suopis, S. Taraškevičius, 
J. Taruška, K. ir S. Urbšaičiai, A. 
Určinas, Vaišnių šeima, J. Vaišvi
las, P. P. Valantiejus, 
J: Vingria, V. Vitkus, 
tis, prof. J. Žilinskas.

Taip pat L. Vyčių 7 
arkibrolija, LRKSA 91
Apšvietos Klubas, Tėvynes Mylėto
jų Dr-ja, Marijos Vaikelių Sodali- 
cija, Gyvojo Rožančiaus dr-ja ir 
Maldos,Apaštalavimo S-ga. Kiti au
kojo mažiau.

Dar kartą Waterburio ALT 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja

pa- 
at-

nepaprastos šventės nuotaiką. 
Programą užbaigė Amerikos 
ir Lietuvos himnais.

Po programos šeimininkės 
programos dalyviams pagerb
ti suruošė vakarienę, kurios 
metu draugiškai pasikalbėta, 
pasidalyta įspūdžiais.

Lietuvos vadavimo reika
lams surinkta 1.60 dol., kurie 
bus pasiųsti ALT centrui.

Norwoodiečių nu. oširdus 
ačiū visam meno ansambliui, 
jO vadovams, už taip gražų 
pasirodymą, taip pat ačiū kal
bėtojams ir aukotojams.

IK. š.

Lietuvos Generalinio Konsulato 
New Yorke paieškomi asmenys:

Juodka Adolfas, Albertas, Kazys 
ir Petras, iš Galinių kaimo, Sala
ko vals.t Zarasų apskr.

Juškevičiutė-Kačka Antanina, iš.•j
Krekenavos parap., Panevėžio ap.

Kačka-Juškevičiutė ' Antanina, iš 
Krekenavos par., Panevėžio ap.

Liutkevičius Pranas, iš Kėdainių 
apskr.

Mikalauskienė-Struopaite Marija.
Milašius Bonifacas, iš Galinių 

kaimo, Salako vals., Zarasų ap.
Ieškomieji arba apie juos žinan

tieji maloniai prašomi atsiliepti j:
Consulate .General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N.; Y.

Ieško Giminių Brooklyue
Elena Masilionaitė Vinda- 

šienė, iš Renkunų Pumpėnų 
parapijos, gyvenanti 88 Mar- 
garetta Court, Staten Island 
14, N. Y.

Telefonas S A. 7-0824.

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šyp
sokitės. Jokia kita mostis ne
suteikia tokios pagelbos su- 
minkštimūi užtrinų ant kojų 
pirštų ir sukietėjimų kojų pė
dose. Nereikia rašyti laiško, 
siųskite $1.00 su šiuo skelbi
mu ir gausite garantuojamą 
Zalb apmokėtu pašto siuntiniu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
X461 Gregory St., 
Bridgeport, Conn.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
844)2 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y,

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalys* 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Kovo 28 Dienų, 11953 Metų

gimęs- kovo
19 d., 1883 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg.'C
5 d., 1918 m., mirė kovo 4 d., 1953 m. Velionio mo-į
toriai, Juzei Pajaujienei, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

URŠULE ANDRUŠA1TIENĖ, 139 kp., Chicago, Ill., gi
mus spal. 15 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė geg. 6 d., 1926 m., mirė gruod. 25 d., 1952 m. 
Velionės vyrui, Pranui Andrušaičiui, pomirtinės iš
mokėta

WALTER KUfPRUS, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimęs 
gruod. 3 d., 1877 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira
šė rugs. 10 d., 1916 m., mirė kovo 3 d., 1953 m. Ve
lionio sunui, Edvardui Kuprui, pomirtinės išmokėta $600.00

1SIDOR YACKTIS, 276 kp., Springfield, 111.,
rugp. 19 d., 1882 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė rugs. 1.2 d., 1915 m., mirė vas. 5 d., 1953 m.
Turto administratoriui, Charles M. Kenney, pomir
tinės išmokėta _______ i---- _________________ $150.00

$200.00

Jungtinių Amerikos Valsty
bių veteranai, dalyvavę užsie
niniuose 
New Yorko Lietuvių Tarybą
dalyvauti lojalumo parade, 
kuris įvyks šių metų gegužės 
mėn. 2 dieną, šeštadienį. Ta
rybos valdyba pakvietimą pri
ėmė ir nutarė, kaip ir pirmes- 
niais keliais metais, dalyvau-’ 
ti parade.

New Yorko Lietuvių Tary
ba prašo visų savo narių ir 
visų patriotingų New Yorko 
ir apylinkėse gyvenančių lie
tuvių dalyvauti parade šešta
dienį, gegužės mėn. 2 dieną. 
Tikra vieta ir valanda kur su
sirinkti lietuvių 
pranešta vėliau.

New Yorko
Lietuvių Taryba.

Visų veiksmų ir pravadyrių 
apžvalga. Visiems lygiai, vi
siems pagal nuopelnus. At
siųskit laiške 25c. sm. pašto 
ženklais (sįempais) gausit 
KULTUVĘ \ namusf

Rašyk it: Kultuvė, 37 3 
nd St., Brooklyn, N. Y.

Visai neseniai buvo rimtai 
susigęs A. J. Viznis, Susivie
nijimo ketvirto apskričio ko
respondentas ir nuolatinis Tė
vynės bendradarbis. Jis vieną 
vakarą atsikėlęs iš kėdės ir 
nužengęs kelis žingsnius krito 
ibe sąmonės,
trenkė, sužalojo nosį ir krau
jais apsipilė. Tuoj buvo pa
šauktas ambulansas ir nuve- 
žus jį ligoninėn nosis aptaisy
ta, bet iš didelio susitreskimo 
brolis Viznis jaučia skausmą 
krutinėję ir gydosi namuose.

Aš linkiu

Kovo 3 
terburio 
susirinkimas, 
patiektas
raportas iš Lietuvos Neprik
lausomybės minėjimo įvy..v- 
sio vasario 8 d? Pirm. komp. 
A. J. Alekšis pranešė, kad iš 
viso įeigų buvo $2,073.88. Iš 
kolektos bažnyčioj $326.30, 
salėje $1,747.58. Minėjimo me
tu gausiai aukojo pavieniai 
asmenys, šeimos ir 22 draugi
jos bei organizacijos. Posėdžio 
dalyviai vienbalsiai nutarė pa
siųsti $2,000 ALT centrui Chi- 
cagoje. Vėl valio ir garbė pat
riotinei bei tikrai pavyzdingai 
Waterburio kolonijai už tokią 
stambią auką Lietuvos išlais
vinimo darbams.

Aukotojų Sąrašas
ALB solidarumo mokesčių įnašas 

$143.84. T. ir A. Matai $100. ALB 
Waterbufio apylinke $35.

PO $25: ALRK Federacija, Lietu
vių Neprigulmingas Politinis Klu
bas, Ateitininkų S-ga, A. L. Tau
tinė S-ga, Magdalena ir Vincas 
Šmulkščiai.

PO $20: Šv. Juozapo 
choras, P. Motiečius ir 
žas.

PO $15: A. Kudirka, J. 
džiukaičiai, J. Tareila 
Tremtinių draugija.

Dr. M. ir ponia Devonai $13.
PO $12: komp. A.

M. Bernotai, P. Kevinas^ 
rauskas. ■ >,

LRKSA 11 kuopa $11.
PO $10: M. Andrikytė, A. Berno- 

Blažaitis, A.. ir J. Brazaus- 
ir B. Butkevičiai, Dr. M. J.
Dielininkaičiai, Griškauskų 

Gyliai, E. Jasaitienė, G. ir

tas, V. 
kai, J. 
Colncy, 
šeima,
J. Kazlauskai, M. Gureckas, J. Kir-
vilaitis, M. Kiemaitis, V. ir V. Kuz
mickai, A. Lapinskas, V. Levanas, 
I. ir A. Malakauskai, N. Meškunas, 
V. Mikalauskas, Norkeliunų šeima, 
Juozas Paliuliš, 
Co1
K. Sbrikulis, J 
šeima, T. ir V. Vaitkai, 
Vaitkevičiai, E. ir S. Valiuliai, M. 
ir J. Valuckai, A. ir V. Varneckai, 
Dr. P. Vileišis.

Taip pat LDS 5 kp., SLA 11 kp., 
‘‘Ramovės’’ skyrius, 
kp., L. Skautų s-ga, 
dr-ja ir Tretininkų
Lituanistikos kursų mokiniai $8.77.

PO $8: J. 
nas.

PO $7: 
tai.

PO $6: 
skas, E. 
tis, V. Petruškevičius, 
(Oakville), J. Valkauskas, 
ris.

PO $5: J. Antanaitis, , S. Augai- 
tis, J. ir S. Bajorinai, M. Bogušas, 
0. ir E. Bogušai, J. Brogis, kun. A. 
Čebatorius, A. Campė, E. ir S. Če
kanauskai, kun. J. Dilionas, J. Da- 
vičikas, Dielinikai, B. Dūda, Gai
žučių šeima, V. Gelumbauskienė, S. 
Geonitas, 'A. ir B. Grušaičiai, J, 
ir S. Išlinskai, M. ir I. Jankaus
kai, V. Jasaitis, K. Jatužis, adv. 
K. Kalinauskas iš Bostono,' V. Ka
linauskienė, M. Karnauskienė, A. 
ir O. Keniausiai, E. ir K. Kiaunes, 
Z. Klevečka, I. Kriaučiūnas, M. 
Bizauskas, S. Lušierie, V. Mačio- 
kas, adv. V. Matasavage, A. ir L. 
Matoniai. Dr, y* Maurutis, J, Mu<

Po dviejų mėnesių sirgimo 
ir vidurių operacijos Christop
her ligoninėje mirė Petras 
Atribotas, ilgametis šio miesto 
gyventojas. Palaidotas iškil- 
rr. i’.gT.i Christopher kapinėse.

Velionis Ambotas iš Lietu
vos kilęs: Kauno rėdybos, 
Kauno apskričio, Kairėnų kai
mo. Amerikoje išgyveno dau
giau 52 metus. Buvo nevedęs, 
bet paliko daug giminių ir 
draugų dideliame nuliudime.

Lai Tau, mielas drauge, bu
na lengva ilsėtis laisvoje ir 
šaltoje Amerikos žemelėje, o 
mes likusieji ilgai tavęs neuž
miršime. J. V. Bagdansky.

Norwoodo Amerikos Lietu
vių Tarybos skyrius kov# 1 
dieną, Lietuvių klubo svetai
nėje surengė Vasario šešiolik
tosios 35 metų sukakties mi
nėjimą.

Adv. P. Viščinis išsamiai ir 
vaizdžiai nuipasakojo lietuvių 
tautos kovas dėl Lietuvos Ne
priklausomybės ir dabartinius 
laisvame pasaulyje esančius 
lietuvių uždavinius. Kun. M. 
Vembrė švelniu žodžiu kreipė
si į susirinkusiuosius kviesda
mas visus viening-on kovon dėl 
Lietuvos laisvinimo. Jis pabrė
žė: “Visų lietuvių pastango
mis Lietuvai laisvė buvo iš
kovota, įvairių . pažiūrų — ide
ologijų lietuvių Nepriklauso
mybės aktas pasirašytas, visi 
kartu tęskim nenuilstamai ko
vą Lietuvos Nepriklausomy
bei atstatyti ir kartu minė- 
kim jos džiaugsmus ir liūde
sius”. Abiejų kalbėtojų kalbos 
nesykį klausytojų buvo per
trauktos aplodismentais. Po 
kalbų buvo priimta atitinkan
ti rezoliucija pasiųsti JAV vy
riausybei.

Meninę programos dalį gra
žiai išpildė pakviestas Wor
cester, Mass, meno ansamblis, 
vadovaujamas L. O r e n t o. 
Gausių dainų repertuarą atli
ko moterų ir vyrų choro daly
viai, vadovaujami dirigento p. 
Z. Snarskio. Dainas pijanino 
akordais palydėjo O. 
te ir Z. Snafskis. ’

Trumpai, bet labai 
pasirodė tautinių, šokių 
vadovaujama 
Tarpe dainų ir tautinių šokių 
gražiai buvo įpintos deklama
cijos, kurias jausmingai išpil
dė L. Savickaitė. Norwoodie- 
čius žavėjo ne tik meninė pro
grama, ibet ir dalyvių gausus 
tautiniais rubąis pasipuoši
mas, kas minėjimui suteikė
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Turizmo ir Apdraudos Biuras
s

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais)
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais.
KNYGYNAS — laikraščiai ir- knygos.1

Visuose šiuose reikaluose junis greitai ir maloniai 
patąrnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

ŽODYNAS
Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, Mass.
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VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir 
nuo 5 iki 8 v. v. 
Susitarus: pirm., ant rad., ft 
t rėš ir penkt. visą dieną ft 
ir šešt. tik iš ryto.

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo;
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos’’ skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ii' apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų j žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks

636 Broadway. So. Boston 27, Mass.




